

\*\*\*

Số: 07-KH/ĐTN

Tiên Phước, ngày 5 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, BTV Huyện đoàn Tiên Phước triển khai kế hoạch quán triệt, triển khai chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy kết quả đạt được trong những năm qua, tiếp tục chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện các chuyên đề đã học và chuyên đề trong năm 2018 nhằm tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của từng cán bộ, ĐVTN;

- Góp phần nâng cao nhận thức một cách sâu sắc cho cán bộ, ĐVTN về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động; ý thức trong tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao góp phần xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017-2022.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng làm cho mỗi cán bộ, đoàn hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết của việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chú trọng nêu gương các điển hình tiên tiến trong thực hiện làm theo lời Bác, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng và chế độ xã hội.

- Xác định cụ thể nội dung, giải pháp và việc làm cụ thể trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### II. CÁC NỘI DUNG, CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ NĂM 2018

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, học tập, thực chương trình toàn khóa thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và chuyên đề năm 2018:

1.1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, học tập chuyên đề năm 2018:

**Nội dung chuyên đề:**

**Chuyên đề 1.** Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với rèn luyện tác phong cán bộ đoàn sáng tạo, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, sâu sát cơ sở” cho cán bộ đoàn.

**Chuyên đề 2.** Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trong đoàn viên, thanh niên.

**a. Cấp huyện:**

Tổ chức quán triệt lớp học tập chuyên đề năm 2018 cho cán bộ, đoàn viên thanh niên: trong tháng 7/2018.

**b. Đối với Đoàn cơ sở:**

- Quán triệt kế hoạch chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn thực hiện của cấp mình đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức các lớp học tập, triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề năm 2017 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa*” và 02 chuyên đề năm 2018 cho Ban Chấp hành, cán bộ, đoàn viên thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Thời gian: hoàn thành trước tháng 5/2017

**b. Đối với Đoàn trường:**

- Tổ chức các lớp học tập, triển khai thực Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề năm 2017 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa*” và 02 chuyên đề năm 2018 cho BCH Chi đoàn giáo viên và tất cả Đoàn viên trong trường, đối với đoàn viên học sinh có thể tổ chức tuyên truyền dưới cờ hoặc các lớp học ngoại khóa.

- Thời gian: hoàn thành trước tháng 5/2017.

**\* Tài liệu, báo cáo viên các lớp học tập chuyên đề:**

- Tài liệu: sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành,

- Báo cáo viên: Bí thư, Phó BT Đoàn đã được cấp ủy và BTV Huyện đoàn giới thiệu và học tập Chỉ thị, có thể mời báo cáo viên ở huyện.

**c. Đối với các Liên đội:**

- Đẩy mạnh phong trào Thiếu nhi thi đua làm theo 5 điều Bác dạy; bên cạnh đó tổ chức giới thiệu, tuyên truyền đến đông đảo Đoàn viên, đội viên, nhi đồng Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề năm 2017 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về*

phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” và 02 chuyên đề năm 2018 phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Có thể lồng ghép tổ chức thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

## **1.2. Thảo luận, liên hệ, xây dựng kế hoạch thực hiện:**

- Sau khi tổ chức các lớp giới thiệu, phổ biến Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề năm 2017, 2018, cơ sở Đoàn tổ chức thảo luận, liên hệ thực tế để xây dựng kế hoạch và đề ra giải pháp học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh; các kế hoạch và giải pháp đặt ra phải đảm bảo tính liên tục, kế thừa các giải pháp đã xây dựng và thực hiện các chuyên đề đã học, làm theo các năm trước. Thường xuyên theo dõi việc đăng ký thực hiện các nội dung học tập để đưa vào đánh giá, xếp loại đoàn viên 6 tháng, hằng năm.

## **2. Đăng ký học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh:**

### **2.1. Ghi sổ tay học tập và làm theo lời Bác:**

+ Đối tượng: Cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ.

+ Nội dung: ghi chép những việc làm hằng ngày về học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh; những suy nghĩ cảm nhận của bản thân về việc học tập Bác; Những lời dạy, bài thơ, bài hát, hình ảnh của Bác, những điển hình bản thân cần noi gương, học tập...

- Mỗi cán bộ Đoàn, đảng viên phải thực hiện tốt việc ghi sổ tay học tập và làm theo lời Bác, là cơ sở đánh giá, xếp loại cuối năm.

### **2.2. Bảng đăng ký thực hiện:**

- Đối tượng: 100% Đoàn viên cơ sở Đoàn.

\* *Đối với cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ:*

- Bảng đăng ký theo hướng dẫn của cấp ủy Đảng, yêu cầu việc đăng ký thực hiện phải cụ thể, rõ ràng gắn với nhiệm vụ của bản thân và việc thực hiện lễ lối, tác phong của cán bộ Đoàn theo phong trào 5 không 3 trách nhiệm. Trong năm 2018, yêu cầu việc đăng ký thực hiện gắn với việc làm cụ thể vai trò của cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên rừng huyện Tiên Phước trong giai đoạn hiện nay.

\* *Đối với đoàn viên thanh niên:*

- Thực hiện đăng ký việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh trong chương trình rèn luyện đoàn viên. Yêu cầu đăng ký từng phần việc cụ thể theo nội dung được quán triệt, học tập. Trong năm 2018, yêu cầu việc đăng ký thực hiện gắn với việc làm cụ thể vai trò của đoàn viên, thanh niên trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên rừng huyện Tiên Phước trong giai đoạn hiện nay.

**3. Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho ĐVTN, học sinh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

- Cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch, bám sát chủ đề năm để đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phát động các phong trào trong ĐVTN, học sinh làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Tích cực nghiên cứu các nội dung về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo chủ đề năm; Các hình thức tổ chức tuyên truyền, học tập cần đa dạng, phong phú, hấp dẫn; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức hội thi, hội diễn; các buổi triển lãm tranh ảnh, giới thiệu về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ; tin phát thanh, phim tư liệu...

- Chú trọng tuyên truyền các gương điển hình ĐVTN tiến tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;

- Tổ chức thiết kế, trao pano, apphich về lời dạy, tư tưởng của Bác tại phòng làm việc của Đoàn TNCS HCM...

#### **4. Phát động cuộc thi viết Cuộc thi “viết về gương thanh niên điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do BTV Huyện đoàn phát động:**

- **Nội dung:** Viết về những đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện có những thành tích "thật điển hình" trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên mọi lĩnh vực, về thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, nêu cao tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm, về tính gương mẫu, tác phong, đạo đức, lối sống vì mình, vì người, vì cộng đồng; tích cực tham gia đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội; thanh niên làm giàu chính đáng, phát triển kinh tế gia đình, tạo việc làm cho thanh niên địa phương góp phần đem lại hiệu quả thiết thực trong sinh hoạt, lao động, học tập vì sự phát triển, giàu đẹp của địa phương (tổ, thôn, xã, thị trấn, huyện), đơn vị, vì sự nghiệp đổi mới quê hương đất nước, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh... được tập thể "nơi người được phản ánh" tôn vinh, xác nhận.

- Dự kiến thời gian phát động: tháng 6/2018.

- BTV Huyện đoàn đề nghị BCH Đoàn xã, thị trấn nghiêm túc triển khai cuộc thi đến đông đảo ĐVTN tham gia khi có sự chỉ đạo của BTV Huyện đoàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện việc tổ chức học tập, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề năm 2017, năm 2018 đến đông đảo ĐVTN.

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của các cơ sở Đoàn làm cơ sở đánh giá, xếp loại 6 tháng, năm.

#### **2. Cơ sở Đoàn:**

- Tổ chức nghiên cứu và chọn 01 hình thức phù hợp chủ đề năm, phù hợp điều kiện thực tế từng đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các

nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đến đông đảo đoàn viên, thanh niên.

- Triển khai việc thực hiện đăng ký học tập và làm theo lời Bác, đồng thời đề ra phương hướng, giải pháp theo yêu cầu.

### 3. Các Liên đội:

- Căn cứ nội dung trong Kế hoạch, các Liên đội tổ chức tuyên truyền giới thiệu các nội dung trong chuyên đề về học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2018 với các hình thức dễ hiểu, dễ nhớ, thân thiện phù hợp với độ tuổi của đoàn viên, đội viên, nhi đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, triển khai chuyên đề năm 2018 của BTV Huyện đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

#### Nơi nhận:

- BTV, BTG Tỉnh đoàn;
- BTG Huyện ủy
- Chi bộ Huyện đoàn;
- Đoàn cơ sở;
- Đoàn trường THPT;
- Các Liên đội;
- Lưu VP.



**PHÓ BÍ THƯ**

**Lê Kim Thường**